
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32959 51Quinta-feira, 27 DE AGOSTO DE 2015

DESTINO(S)
Município:  Marabá                  Estado: PA   
 País: Brasil
Adicionar+
SERVIDOR:
CPF: 101552792-20       Nome: Ana Valéria Prata de Almeida   
Cargo: Diretora
Matrícula Funcional: 72077
Data Início: 25/08/2015  Data Término: 
25/08/2014 Quantidade de Diárias: 0,5
ORDENADOR
CPF: 16676980282   Nome: Theo Carlos 
Flexa Ribeiro Pires

Protocolo 868385

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 287/2015-SEEL, DE 26 DE AGOSTO DE 
2015

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 
de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e art. Nº 49 
da Lei 5.810/94, e ainda o Processo nº2015/313839,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor AUGUSTO NAZARENO PESSOA LISBOA, 
matrícula nº 317438/2, para responder, de 03/08/2015 a 
01/09/2015, pela Diretoria do Estádio Olímpico do Pará desta 
Secretaria, durante o período em que sua titular estará de férias 
regulamentares.
I - REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II - REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 26 DE AGOSTO 
DE 2015
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 868549

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 284/2015-SEEL, DE 21 DE 
AGOSTO DE 2015, PUBLICADA NO DOE Nº 32.956 DE 24 

DE AGOSTO DE 2015.
Onde se Lê: Conceder 6 e ½ (seis e meia) diárias.
Leia-se: Conceder 3 e ½ (três e meia) diárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 26 DE AGOSTO 
DE 2015.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 868561

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Contrato Nº 19/2015-SEEL
Dispensa de Licitação nº 14/2015
Processo Administrativo nº. 2014/551411
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
e a instalação de um conjunto eletrobomba, motor de 10cv, 
trifásico 220V/380V, sucção 2” e recalque 1 ¹/² parta atender ao 
sistema de irrigação automática do gramado do Estádio Olímpico 
do Pará (EOP) consoante estabelecido no Termo de Referência e 
Dispensa de Licitação N° 14/2015.
Assinatura: 18/08/2015
Vigência: 12(doze) meses
Preço: R$-4.300,00(Quatro mil e trezentos reais)
Funcional Programática: 081012781213676558e                 
Fonte de Recursos: 0101000000
Elemento de Despesa: 449052
CONTRATADO: RYKA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº. 
83.581.827/0001-63
ORDENADORA DE DESPESA/CONTRATANTE: RENILCE 
CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS LOBO, CPF Nº. 
637.583.772-34
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 868479

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 14/2015-
SEEL

Processo Administrativo nº. 2014/551411
A Secretária de Estado de Esporte e Lazer, no uso de suas 
atribuições legais, vem, por meio do presente expediente, nos 
termos do art. 26, da Lei nº. 8.666/93, ratifi car a Dispensa de 
Licitação nº. 14/2015 - SEEL, consubstanciada no artigo 24, 
inciso II, da Lei nº.8.666/93 e pelas razões expostas nos 
autos do processo supra, autorizando que seja empenhado o 
valor estimado  no total de R$-4.300,00-(quatro mil e trezentos 
reais),  em favor da empresa RYKA COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA, para aquisição de um conjunto eletrobomba para atender 
ao sistema de irrigação automática do gramado do Estádio 
Olímpico do Pará (EOP).
Ordenadora de Despesa: Renilce Conceição do Espírito Santo 
Nicodemos Lobo
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 868484

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 288/2015-SEEL, 
DE 26 DE AGOSTO  DE 2015.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2015/357231
RESOLVE:
CONCEDER, 4  ½   (quatro e meia) diárias, no período de 
19/08/2015 à 23/08/2015 a servidora ADRIANA BARRETO 
ALBUQUERQUE PINTO,  matricula 5911926 para realizar 
cobertura jornalística da visita técnica do evento “Jogos Abertos 
do Pará”, afi m de alimentar o site da SEEL e a Agência Pará com 
notícias da programação do evento da secretaria, no Município 
de Marabá/Pa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 26 DE AGOSTO 
DE 2015.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 868552

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA 494/2015/GERH/SETUR
O Diretor de Administração e Finanças, no uso das atribuições 
legais e considerando os termos do Proc. 2015/219061, o Decreto 
870/2013 e a Portaria Conjunta 658/SEAD/2014, que tratam da 
fi scalização dos contratos na administração pública. RESOLVE: 
DESIGNAR o servidor SERGIO FONSECA LEITE JUNIOR, mat. 
55588019/4, CPF 811077902-63, Coord. Documentação e 
Arquivo, para fi scalizar o Contrato N° 017/2015, celebrado entre 
o Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de Turismo - 
SETUR e a Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação 
do Estado do Pará - PRODEPA.

Protocolo 868435

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N°.001/2015 
ABRASEL

PARTES: ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE BARES E RESTAURANTES, 
SECCIONAL PARÁ, CNPJ: 08.172.392/0001-88 SECRETARIA DE 
ESTADO DE TURISMO - SETUR, CNPJ/MF nº 15.488.858/0001-
14
OBJETO: estabelecimento de princípios básicos de cooperação 
para divulgação da Associação Brasileira de Bares e Restaurantes 
- Seccional Pará, bem como dos seus eventos e seus associados, 
a ser desenvolvida pela SETUR, a partir da plataforma de 
informações e Banco de dados da Abrasel/PA.
Vigência: 25/08/2015 a 25/08/2016
DATA DA ASSINATURA: 25/08/2015
RESPONSÁVEIS: FÁBIO REZENDE SICÍLIA e ADENAUER 
MARINHO DE OLIVEIRA GÓES

Protocolo 868767

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

.

PORTARIA
. .

PORTARIA Nº. 1548/15 - DP G  EM, 25/08/2015
Autorizar à liberação do Defensor Publico JOAO PAULO CARNEIRO 
GONCALVES LEDO, matrícula nº 57193641, de suas atividades 
na Defensoria Pública do Estado do Pará, para participar do VI 
Congresso Internacional de Ciências Criminais, que ocorrerá em 
Porto Alegre/RS, no período de  23 a 25/09/2015, sem ônus para 
a Defensoria Pública.

Protocolo 868664
PORTARIA Nº 1551/2015, DE 26 DE AGOSTO DE 2015.

O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, XI e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 
07 de fevereiro de 2006.
CONSIDERANDO o Art. 9º, I, da Lei Complementar nº 054, de 07 
de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Art. 1º Revogar os efeitos da PORTARIA Nº 16/14 - GAB/DPG, 
que Designou o Defensor Público DANIEL AUGUSTO LOBO DE 
MELO para exercer cumulativamente a Coordenação do Núcleo 
Regional do Xingú, a contar de 27/07/2015.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.

LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo 868782
PORTARIA CC-GAB/DPG Nº 11/2015, DE 26 DE AGOSTO 

DE 2015.
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, XXVII, da Lei Complementar n° 054, de 07 
de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Art. 1º Nomear DYEGO AZEVEDO MAIA para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador de Núcleo Regional, Código GEP-
DAS-011.3, a contar de 27 de julho de 2015.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
Luís Carlos de Aguiar Portela
Defensor Público Geral

Protocolo 868787

PORTARIA Nº 57/15 - GAB/DPG, DE 26 DE AGOSTO DE 
2015.

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso VIII  e XXI da Lei Complementar 
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Art.1º Designar o Defensor Público DYEGO AZEVEDO MAIA para 
exercer a função de Coordenador do Núcleo Regional do Xingú, a 
contar de 27 de Julho de 2015.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

Protocolo 868802

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 1546/15 DP-G  Belém, 24/08/15.
Nome: MABEL PILAR NASCIMENTO DUARTE, matrícula nº. 
57211838,
Assunto: Licença Saúde;
Período: 21/07/15 a 16/01/16

Protocolo 868467

.

.

ERRATA
.

PORTARIA 1433- DPG DE 17/08/15 
Onde se lê: 03/08/15 a 01/09/15, leia-se: 05/10/15 A 
03/11/15, DOE Nº 32.953 DE 19/08/15.

Protocolo 868475

REPUBLICAÇÃO;
PORTARIA Nº. 1430/15 - DP G  EM, 13/08/2015

Autorizar à liberação da Defensora Publica ANDREIA MACEDO 
BARRETO, matrícula nº 5895996, de suas atividades, na 
Defensoria Pública do Estado do Pará, para participar de avaliação 
de dissertação, na Universidade de São Paulo/USP, no período de 
03 a 04/09/15, as despesas fi nanceiras serão custeadas pelo 
setor de Pós-graduação da referida Universidade.
Obs: Publicado no DOE nº 32.953 de 19/08/13

Protocolo 868780


